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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1
ФС* – возбужденное синглетное состояние фотосенсибилизатора,

3
ФС* – возбужденное триплетное состояние фотосенсибилизатора,

АТФ – аденозинтрифосфат,

АФК – активные формы кислорода,

ДК – дендритные клетки,

ДМСО – диметилсульфоксид,

ЛПНП – липопротеин низкой плотности,

СОД – супероксиддисмутаза,

ФДТ – фотодинамическая терапия,

ФС – фотосенсибилизатор,

ЭПР – эндоплазматический ретикулум,

APAF1 – апоптотический активирующий пептидазу фактор 1 (от англ.

Apoptotic protease activating factor 1),

BAK – гомологичный BCL2 антагонист/киллер (от англ. Bcl-2 homologous

antagonist/killer),

BAX – BCL2-ассоциированный белок Х (от англ. Bcl-2-associated X protein),

BCL2 – белок В-клеточной лимфомы 2 (от англ. B cell lymphoma 2),

BID – агонист смерти домена, взаимодействующего с BH3 (от англ. BH3

interacting-domain death agonist),

BIM – BCL2-подобный белок 11 (от англ. Bcl-2-like protein 11),

CASP – каспаза,

CD – кластеры дифференцировки (от англ. Cluster of differentiation),

cyt c – цитохром с (от англ. cytochrome c),

DAMP – молекулярные структуры, связанные с повреждением (от англ.

Damage-associated molecular pattern),

DFO – дефероксамин (от англ. deferoxamine),
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DIABLO/SMAC – белок, связывающий с клеточными ингибиторами белков

апоптоза (от англ. direct IAP binding protein with low pI, or Second

mitochondria-derived activator of caspases),

FRET – Фѐрстеровский резонансный перенос энергии (от англ. Förster

resonance energy transfer),

GPX4 – глутатионпероксидаза 4 (от англ. Glutathione peroxidase 4),

GSH – глутатион (от англ. glutathione),

HpD – производное гематопорфирина (от англ. Hematoporphyrin derivative),

HPPH – 2-(1-гексилоксиэтил)-2-девинилпирофеофорбид (от англ. 2-(1-

hexyloxyethyl)-2-devinyl pyropheophorbide),

HSP – белки теплового шока (от англ. Heat shock protein),

IAP – клеточный ингибитор белков апоптоза (от англ. Inhibitors of apoptosis

proteins),

IC50 – полумаксимальная ингибирующая концентрация,

ICD – иммуногенная гибель клеток (от англ. Immunogenic cell death),

IFN – интерферон (от англ. Interferon),

IL – интерлейкин (от англ. Interleukin),

MLKL – киназный домен смешанной линии, подобный псевдокиназе (от

англ. Mixed lineage kinase domain-like protein),

MOMP – повышенная проницаемость внешней мембраны митохондрий (от

англ. Mitochondrial outer membrane permeabilization),

Nrf2 – ядерный фактор 2 (от англ. Nuclear factor 2),

NPe6 – N-аспартилхлорин е6,

Omi/HtrA2 – фактор потребности в высокой температуре A2 (от англ. High

temperature requirement factor A2),

OMM – наружная митохондриальная мембрана (от англ. Outer mitochondrial

membrane),

PARP1 – поли(АДФ-рибоза) полимераза 1 (от англ. Poly [ADP-ribose]

polymerase 1),

PBS – фосфатно-солевой буфер (от англ. Phosphate-buffered saline),
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PI – йодид пропидиума (от англ. Propidium iodide),

pMLKL – фосфорилированный белок MLKL,

PRR – рецепторы распознавания патогенов (от англ. Pathogen recognition

receptors),

PUFA – полиненасыщенные жирные кислоты (от англ. Polyunsaturated fatty

acids),

Pz –порфиразин,

RCD – регулируемая гибель клеток (от англ. Regulated cell death),

RIPK – рецептор-взаимодействующая протеинкиназа (от англ. Receptor-

interacting protein kinase),

SDS – додецилсульфат натрия (от англ. sodium dodecyl sulfate),

t-BID – усеченная форма белка BID,

TLR – толл-подобный рецептор (от англ. Toll-like receptor),

TNFR1 – рецептор фактора некроза опухолей 1 (от англ. Tumor necrosis factor

receptor 1),

UPR – ответ на неправильно свернутые белки (от англ. unfolded protein

response),

zVAD-fmk – N-бензилоксикарбонил-вал-ала-асп(O-Me)-флуорометилкетон

(от англ. N-Benzyloxycarbonyl-Val-Ala-Asp(O-Me) fluoromethyl ketone),

λem – диапазон регистрации флуоресценции,

λex – длина волны возбуждения,

φ∆ – квантовый выход генерации синглетного кислорода,

φF – квантовый выход флуоресценции.

7

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Фотодинамическая терапия (ФДТ) основана на использовании

нетоксичного светочувствительного красителя, называемого

фотосенсибилизатором (ФС), который при локальном воздействии света с

длиной волны, соответствующей его максимуму поглощения, в присутствии

тканевого кислорода, способен к генерации цитотоксических агентов,

приводящих к повреждению клеточных органелл, нарушению их работы и, в

конечном итоге, к гибели клетки [1].

По прогнозам Международного агентства по изучению рака (МАИР)

ожидается, что рак станет основной причиной смерти и самым важным

препятствием на пути увеличения продолжительности жизни в каждой

стране мира в XXI веке. Поэтому разработка новых, более эффективных

подходов к лечению онкологических заболеваний, в частности, развитие

фотодинамической терапии, представляет одну из самых обширных и быстро

растущих областей биологии и медицины.

В настоящее время в качестве ФС для фотодинамической терапии

опухолей используются такие препараты, как производные

гематопорфирина, хлорины, бактериохлорины, тексафирины, пурпурины,

фталоцианины, гиперицин, 5-аминолевулиновая кислота, предшественник

эндогенного протопорфирина IX и другие [2]. Несмотря на то, что ФДТ

активно применяют для диагностики и лечения злокачественных

новообразований, а также для контроля доставки лекарственного агента в

опухоль, механизм ответа клеток на фотодинамическое воздействие до конца

не расшифрован. Известно, что в результате ФДТ могут запускаться

множественные типы гибели клеток, которые могут быть случайными или

программируемыми, в том числе некроз, апоптоз, ферроптоз, некроптоз,

аутофагия-зависимая гибель клеток и т.д. [3, 4], однако не известно, от каких

факторов зависит тот или иной механизм гибели. Вероятно, решающую роль
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могут играть физико-химические свойства ФС, его внутриклеточная

локализация, метаболические особенности опухолевых клеток или

интенсивности воздействия.

Определение путей клеточной гибели, индуцируемой ФДТ, имеет

большое практическое значение, поскольку позволяет справляться с

резистентностью злокачественных клеток, зачастую устойчивых к апоптозу

или некроптозу [5]. Кроме этого, накапливаются данные о том, что гибель

клеток по определенным механизмам может запускать противоопухолевый

иммунный ответ, что повышает эффективность ФДТ в элиминации

опухолевых клеток [6], или, наоборот, вызывать меньшее воспаление, делая

такой режим подходящим, например, для лечения опухолей головного мозга,

где отек ткани недопустим [7].

В связи с этим, исследование особенностей действия

фотосенсибилизаторов, выяснение молекулярных механизмов их

фотодинамической активности и уточнение путей клеточной гибели является

актуальной задачей как с точки зрения развития фундаментальных

представлений, так и для поиска практических методов повышения

эффективности ФДТ.

Цели и задачи исследования

Цель настоящей работы заключалась в анализе механизма клеточной

смерти, индуцируемой в опухолевых клетках при фотодинамическом

воздействии с использованием фотосенсибилизаторов с разными физико-

химическими свойствами на примере фотосенса и фотодитазина.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать взаимосвязь физико-химических свойств

фотосенсибилизаторов с их внутриклеточной локализацией.

2. Определить темновую токсичность и фотодинамическую

активность исследуемых фотосенсибилизаторов в отношении клеток ряда

опухолевых линий.
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3. Исследовать механизмы гибели опухолевых клеток и

проанализировать возможное участие апоптоза, ферроптоза и некроптоза в

гибели клеток при фотодинамическом воздействии с участием спектра

взаимодополняющих методов.

Научная новизна

Установлена относительная фотодинамическая активность соединений

фталоцианинового и хлоринового ряда в отношении опухолевых клеток

разного происхождения, в том числе эпидермоидной карциномы человека

A431, карциномы мочевого пузыря человека T24 и глиомы мыши GL261.

Впервые показана индукция клеточной гибели смешанного типа,

сочетающей черты апоптоза и ферроптоза, при фотодинамическом

воздействии с гидрофильным фотосенсибилизатором на примере фотосенса.

Впервые продемонстрирована индукция клеточной гибели смешанного

типа, сочетающей черты некроптоза и апоптоза при действии

мембранотропного фотосенсибилизатора на примере фотодитазина.

Предложена схема, объясняющая взаимосвязь между

фотохимическими свойствами фотосенсибилизаторов и потенциальными

видами индуцируемой ими клеточной смерти.

Научно-практическая значимость

Получены новые знания о свойствах фотосенсибилизирующих

соединений и механизмах гибели клеток в ответ на фотодинамическое

воздействие, расширяющие и дополняющие теоретические представления в

соответствующей области.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы

при рациональном дизайне агентов для фотодинамической терапии и

разработке схем лечения онкологических заболеваний для достижения

максимальной эффективности.
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Основные выводы и результаты работы будут использованы в учебном

процессе в рамках курсов для студентов, обучающихся по биологическим и

медицинским специальностям.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Различие в молекулярной структуре исследуемых

фотосенсибилизаторов определяет различие фотофизических и

биологических свойств, в том числе эффективность фотосенсибилизации

клеток и запускаемые механизмы клеточной смерти.

2. Внутриклеточная локализация фотосенсибилизатора определяет

первичные мишени фотодинамического действия и, как следствие, является

ключевым фактором, от которого зависит индукция конкретных

молекулярных механизмов, реализующих гибель клетки.

3. Гидрофильные фотосенсибилизаторы с лизосомальной

локализацией в концентрации IC50 (половинная ингибирующая

концентрация) способны индуцировать смешанный тип клеточной смерти,

сочетающий черты апоптоза и ферроптоза.

4. Мембранотропные фотосенсибилизаторы в концентрации IC50

могут индуцировать тип клеточной смерти, сочетающий черты некроптоза

и апоптоза.

Личный вклад автора

Автором лично проведены экспериментальные исследования и

выполнен анализ полученных данных. В случае конфокальной микроскопии

и проточной цитофлуориметии исследования выполнены совместно с

оператором оборудования. Принято непосредственное участие в обсуждении

всех полученных результатов, подготовке научных статьей в составе

авторского коллектива, а также апробации результатов на научных

конференциях.
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Достоверность научных результатов

Достоверность научных результатов обусловлена надежностью

используемых экспериментальных методов исследования и подтверждена

воспроизводимостью экспериментальных данных, а также качественным и

количественным согласием с теоретическими выводами и обоснованиями.

Апробация

Основные результаты работы были представлены на следующих

международных и всероссийских конференциях: Международной

Пущинской школе-конференции молодых ученых «Биология-наука XXI

века» (Пущино, 2019, 2020); Всероссийской с международным участием

школе-конференции молодых ученых «Биосистемы: организация, поведение,

управление» (Нижний Новгород, 2019, 2020); Международной

конференции «7th OncoPoint Symposium» (Гент, Бельгия, 2019); XXI Зимней

молодежной школе ПИЯФ по биофизике и молекулярной биологии (Гатчина,

2020).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, из них 6 статей в
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Принцип фотодинамической терапии

1.1.1. Механизмы фотосенсибилизации

В 1900 году опыты профессора Херманна фон Таппайнера и студента

Оскара Рааба привели к открытию гибели клеток, вызванной сочетанием

химических веществ и света. Они изучали влияние красителя акридина на

инфузории Paramecium и заметили, что токсичность акридина варьирует в

зависимости от его облучения светом [8]. В том же году французский

невролог Жан Прайм обнаружил, что перорально вводимый эозин,

используемый для лечения больных эпилепсией, вызывает дерматит при

воздействии солнечного света [9]. Дальнейшее исследование открытий О.

Рааба Х. фон Таппейнером привело к появлению нового термина –

«фотодинамическое действие» [10]. Первое применение этого подхода на

людях было выполнено Фридрихом Мейером-Бетцем с использованием

порфирина, выделенного из гемоглобина и называемого гематопорфирином.

При нанесении его на собственную кожу он наблюдал боль и припухлость на

освещенных участках [11]. Более поздние исследования, проведенные Р.

Липсоном [12] с использованием производного гематопорфирина (HpD),

показали, что это соединение накапливалось в опухолях и испускало

флуоресценцию. Эти свойства в сочетании с уменьшенной дозировкой по

сравнению с неочищенным гематопорфирином сделали его полезным

диагностическим инструментом [12]. Десять лет спустя И. Даймонд показал,

что HpD можно использовать для лечения рака у мышей, и наблюдал

остановку роста глиомы в течение нескольких недель после лечения, прежде

чем более глубокие слои опухолевой ткани продолжили рост [13]. Усилия Т.

Догерти и соавт. в 1970-х проложили путь для развития ФДТ в том виде, как

она известна сегодня. Сначала они наблюдали полное уничтожение опухоли

молочной железы у мышей с использованием HpD в сочетании с красным

светом [14]. Второе исследование с участием 25 пациентов с раком кожи

13

показало полный ответ в 98 из 113 опухолей, частичный ответ в 13 и только

две опухоли оказались резистентными к ФДТ [15]. Эти результаты были

ключевыми для получения первого разрешения на клиническое использовние

ФДТ для лечения рака мочевого пузыря в Канаде в 1993 году, позднее ФДТ

стала применяться в диагностике и лечении различных форм рака и многих

других заболеваний.

ФДТ основана на фотохимической реакции между активируемым

светом фотосенсибилизатором, светом, обычно в видимом спектре, и

молекулярным кислородом. Эти три компонента безвредны по отдельности,

но в сочетании приводят к образованию активных форм кислорода (АФК)

[16], которые способны непосредственно вызывать повреждения клеточных

органелл и мембран в зависимости от того, где АФК образуются [17]. В связи

с этим выбор ФС и их локализация играет критическую роль в успешном

применении ФДТ [18].

Молекула фотосенсибилизатора в своем нормальном состоянии

характеризуется спаренными электронами с полным спином S=0 и

мультиплетностью спина, равной 1. Эта конфигурация называется

синглетным состоянием, а конфигурация со всеми электронами на их

энергетически низшей возможной орбитали называется основным

состоянием S0. Фотосенсибилизатор после попадания в клетки облучается

светом с длиной волны, совпадающей с его спектром поглощения, что

приводит к поглощению фотона и переводит ФС из основного синглетного

состояния в возбужденное синглетное состояние S1 (
1
ФС*). Из этого

нестабильного и обычно короткоживущего состояния ФС может вернуться в

основное состояние, преобразовав свою энергию в тепло или

флуоресценцию, что может быть использовано для диагностики и

оптического контроля [19].

Помиму указанных выше путей молекула ФС в S1 состоянии может

подвергаться процессу, который называется интеркомбинационной

конверсией, в результате чего ФС переходит в триплетное состояние T1, в
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котором два неспаренных электрона имеют одинаковый спин. Триплетное

возбужденное состояние ФС (
3
ФС*) обладает относительно долгим временем

жизни (до секунд) [20] и может расходовать свою энергию посредством

фосфоресценции или путем взаимодействия с другими молекулами.

Образование АФК становится возможным вследствие участия
3
ФС* в двух

типах реакций [21]. Эти процессы изображены на классической схеме

Яблонского (рис. 1.).

Рис. 1. Диаграмма Яблонского, показывающая переход молекулы

фотосенсибилизатора в возбужденное состояние, генерацию активных форм

кислорода и повреждение биомолекул [22]. ИК* – интеркомбинационная

конверсия

Фотохимическая реакция I типа означает перенос электронов или

протонов на кислород или другие молекулы с образованием анион-радикала

или катион-радикала соответственно. Эти радикалы могут вступать в

реакцию с молекулярным кислородом с образованием АФК.

Фотохимические реакции I типа часто приводят к образованию супероксид-

анионов (О2
−•

) при переносе электрона с
3
ФС* на молекулярный кислород

[21, 23]. Супероксид-анион не очень реактивен в биологических системах, но

он может реагировать с образованием пероксида водорода (H2O2). Пероксид
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водорода может легко проходить через биологические мембраны. Поскольку

повреждения, индуцируемые H2O2, не ограничиваются одним клеточным

компартментом, то перокисид водорода весьма важен для нарушения

функционирования работы клетки в целом [24, 25]. При более высоких

концентрациях H2O2 может реагировать с О2
−•

с образованием очень

реакционноспособного гидроксильного радикала ОН
−•

в ходе реакции

Габера-Вейса. ОН
−•

может атаковать и окислять любую молекулу в клетке. В

присутствии ионов металлов, таких как железо или медь, гидроксильные

радикалы также могут образовываться в ходе реакции Фентона [26]. Также

отметим, что О2
−•

может реагировать с оксидом азота (NO
-
) с образованием

пероксинитрита (OONO
-
), другой высокореактивной окисляющей молекулы

[2].

В реакциях II типа
3
ФС* реагирует непосредственно с молекулярным

кислородом
3
O2 в основном триплетном состоянии путем передачи энергии с

образованием синглетного кислорода
1
O2, который характеризуется

чрезвычайно сильными окислительными свойствами [27]. Поскольку
1
O2

обладает высокой реакционной способностью, его время жизни в

биологических тканях составляет порядка 40 нс, а максимальный радиус

действия составляет около 20 нм [28, 29]. Этот малый радиус действия

(меньший, чем диаметр большинства клеточных органелл) при

использовании с локально накапливающимся ФС и активацией только путем

облучения тканей-мишеней теоретически делает ФДТ очень специфичным и

контролируемым методом. Это также означает, что локализация ФС влияет

на место действия ФДТ на субклеточном уровне.

Предполагается, что механизм реакций II типа, является наиболее

важным процессом, обуславливающим эффективность ФДТ. Тем не менее,

соотношение вклада обоих механизмов зависит от многих факторов, включая

природу фотосенсибилизатора, концентрацию кислорода и pH среды. По

мере истощения кислорода реакции I типа начинают преобладать [30]. АФК

вызывают фотоповреждение белков, жиров и других молекул в
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фотосенсибилизированной области. Это приводит к прямой гибели

опухолевых клеток [2, 31].

1.1.2. Фотофизические и фотохимические характеристики

фотосенсибилизаторов и их внутриклеточная локализация

Одним из трех критических элементов ФДТ, помимо света и

кислорода, является присутствие фотосенсибилизаторов. Эти красители

определяются как молекулы, способные поглощать свет с определенной

длиной волны, вызывая фотофизические и фотохимические реакции [4].

Фотосенсибилизаторы впервые были получены в коммерческом

масштабе в 1970-х годах Т. Догерти и его коллегами [15]. Они тестировали

водорастворимую смесь порфиринов, называемую производным

гематопорфирина, или HpD. HpD был получен путем очистки и химической

модификации первого порфирина, используемого в качестве ФС –

гематопорфирина (Hp). Впоследствии смесь димеров и олигомеров

порфирина, выделенная из HpD, была использована для получения препарата

Фотофрин
®

(Photofrin
®

[…]

-
, PI

-
), находящихся на стадии раннего

апоптоза и некроптоза (Anx
+
, PI

-
) и мѐртвых клеток (PI

+
)
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3.4.4. Активация каспазы 3 в фотосенсибилизированных клетках

Для специфического подтверждения участия апоптоза в гибели клеток

при фотодинамическом воздействии фотосенса и фотодитазина был проведен

анализ активации каспазы-3 с использованием генетически-кодируемого

каспаза-чувствительного сенсора Casper3 BG. Эксперименты выполнены на

линии клеток А431-Casper3BG, экспрессирующих данный сенсор в

цитоплазме.

Принцип действии сенсора Casper3 BG основан на явлении

флуоресцентного резонансного переноса энергии (FRET), осуществляемого

между флуоресцентными белками TagBFP (донор) и TagGFP2 (акцептор),

связанными полипептидным линкером с последовательностью DEVD.

Специфическое распознавание данной последовательности каспазой 3,

активируемой из прокаспазы при развитии апоптоза, и последующее

расщепление молекулы сенсора на два фрагмента приводит к нарушению

FRET, исчезновению зеленой флуоресценции акцептора и увеличению синей

флуоресценции донора при возбуждении в полосе поглощения последнего.

В контрольной культуре клеток без воздействия показано присутствие

незначительного количества (<3%) клеток с активной каспазой-3,

демонстрирующих также характерную для апоптоза морфологию (рис. 23).

Обработка клеток А431-Casper3BG фотосенсом и фотодитазином в

темноте не влияла на состояние сенсора (рис. 24). В то же время, через 13

часов после облучения фотосенсибилизированных клеток в дозе 20 Дж/см
2

показано присутствие в культуре клеток, различных по морфологии и

активности каспазы 3. Стоит отметить, что при действии

фотосенсибилизаторов в концентрации IC50 наблюдались отличия в

морфологии погибающих клеток по сравнению с зарегистрированной при

IC>90. В частности, не наблюдалось формирования крупных мембранных

пузырей при действии фотосенса (рис. 11, рис. 24).
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Рис. 23. Визуализация активности каспазы 3 при апоптозе в культуре А431-

Casper3BG. (А) – изображения клеток линии А431-Сasper3BG, полученные

методом конфокальной микроскопии. Показаны изображения в канале,

соответствующем флуоресценции донорной части Casper3 BG (λex 405 нм, λem

430-470 нм, синий канал); в канале, соответствующем флуоресценции

акцепторной части Casper3 BG (λex 405 нм, λem 490-530 нм, зеленый канал);

проходящем свете; их наложение и наложение только синего и зеленого

каналов. Размер кадра 50×50 мкм. (Б) – спектры флуоресценции, полученные

в областях, отмеченных на (А) кружками

В случае фотосенса около 43% клеток показали активацию каспаза-

чувствительного сенсора, в то же время присутствовали предположительно

мертвые клетки с серьезными нарушениями структуры без признаков

активации апоптоза (рис. 24, 25). При фотосенсибилизации фотодитазином

доля апоптотических клеток составляла лишь 20%, также было отмечено

присутствие большого количества клеток, до 24%, с очень низким уровнем

флуоресценции сенсора (рис. 24, 25). Предположительно, последнее связано

с нарушением целостности мембраны и выходом содержимого цитоплазмы в

среду. Такое возможно, в частности, при развитии некроза или некроптоза.
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Рис. 24. Визуализация активности каспазы 3 при развитии апоптоза в

культуре А431-Casper3BG после обработки фотосенсом и фотодитазином

(IC50, в условиях темноты или облучения в дозе 20 Дж/см
2

, через 13 часов

после обработки). Показаны изображения в проходящем свете; наложение

проходящего света, синего и зеленого каналов и наложение только синего и

зеленого каналов. Масштабная линейка 20 мкм. На изображениях отмечены

клетки без активации каспазы 3 (1), клетки с активацией каспазы 3 (2) и

клетки с потерей сигнала сенсора Casper3 BG (3)

Рис. 25. Распределение клеток по ответу сенсора Casper3 BG после обработки

фотосенсом и фотодитазином (IC50, 20 Дж/см
2
, 13 часов после облучения).

Представлена доля клеток без активации каспазы 3, с активацией каспазы 3 и

клеток с потерей сигнала сенсора Casper3 BG (n=300-400 клеток для каждого

варианта обработки)
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Таким образом, при действии обоих фотосенсибилизаторов

действительно происходит активация апоптоза, однако, наряду с этим

присутствуют клетки, погибшие по другому пути, причем соотношение

разных видом гибели различно при исследованных вариантах обработки. Это

подтверждает результаты ингибиторного анализа о защитном эффекте

панкаспазного ингибитора zVAD-fmk от фотодинамического действия

данных фотосенсибилизаторов, что в совокупности позволяет предположить

участие апоптоза в гибели клеток при действии фотосенса и фотодитазина.

3.4.5. Активация перекисного окисления липидов в

фотосенсибилизированных клетках

Характерным признаком развития ферроптоза является

неконтролируемая активация перекисного окисления липидов и накопление в

мембранах гидроперекисных производных. Для подтверждения возможности

участия ферроптоза в гибели клеток, индуцированной фотодинамическим

воздействием, использовали метод проточной цитометрии с

ратиометрическим флуоресцентным зондом Bodipy™ 581/591 C11. При

окислении ненасыщенного углеводородного хвоста данного зонда

изменяется соотношение интенсивности его флуоресценции в зеленой и

красной области спектра.

Нами было показано, что при облучении культуры клеток А431,

обработанных фотосенсом, наблюдалось значительное увлечение уровня

перекисного окисления липидов, существенно превосходящее все остальные

варианты обработки (рис. 26).

Как было показано при ингибиторном анализе, ловушка липидных

радикалов ферростатин-1 (а в случе клеток GL261 и хелатор железа DFO)

защищал клетки от фотодинамического действия фотосенса, что в

совокупности позволяет предположить участие ферроптоза в гибели клеток

при действии данного фотосенсибилизатора.
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Рис. 26. Генерация перекисей липидов и индукция ферроптоза в культуре

клеток А431, обработанных фотосенсом и фотодитазином в концентрациях,

соответствующих IC50, и облученных (hʋ) в дозе 20 Дж/см
2
. Анализ проведен

через 13 часов после облучения. * – статистически значимое отличие

указанных вариантов обработки (t-критерий с поправкой Бонферрони, p

<0,05)

3.4.6. Фосфорилирование киназного домена смешанной линии,

подобного псевдокиназе (MLKL), в фотосенсибилизированных клетках

Для специфического подтверждения участия некроптоза в гибели

клеток при фотодинамическом воздействии мы использовали метод вестерн-

блота с детекцией присутствии специфичного для этого вида смерти

фосфорилированного белка MLKL (pMLKL) в клеточных лизатах.

Показано, что при облучении культуры клеток А431, обработанных

фотодитазином, наблюдалось увлечение количества фосфорилированной

формы MLKL, одного из ключевых белков в каскаде реализации некроптоза

(рис. 27). Ни при одном другом варианте обработки появления значимого

количества pMLKL не наблюдалось. Следовательно, можно утверждать, что

при действии фотодитазина, в отличие от фотосенса, происходила индукция

некроптоза, что согласуется с результатом ингибиторного анализа.
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Рис. 27. Детекция фосфорилированной формы MLKL (pMLKL) в клетках

А431, обработанных фотосенсом и фотодитазином в концентрациях,

соответствующих IC50, и облученных (hʋ) в дозе 20 Дж/см
2
. Анализ проведен

через 13 часов после облучения. Тубулин использован в качестве контроля

загрузки

Было показано в раде работ других исследователей, что

фотодинамического действие фотосенса может приводить к индукции

некроза и апоптоза клеток глиомы С6 [207] и глиобластомы 101/8 [208]. В

сучае фотодитазина ранее был зафиксирован ранний и поздний апоптоз

после фотодинамического воздействия на культуру клеток меланомы [209].

Индукция ферроптоза, некроптоза, или других видов клеточной смерти при

действии исследуемых фотосенсибилизаторов ранее зарегистрирована не

была.

На основании проведенного исследования мы полагаем, что

фотосенсибилизаторы с разными физико-химическими свойствами

индуцируют принципиально разные пути регулируемой гибели клеток, в том

числе апоптоз, ферроптоз и некроптоз, что показано на примере фотосенса и

фотодитазина.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ механизмов клеточной смерти, индуцируемой в опухолевых

клетках при фотодинамическом воздействии с использованием

фотосенсибилизаторов с разными свойствами, имеет большое практическое

значение для повышения эффективности ФДТ, уменьшения побочных

эффектов и поиска подходов к преодолению резистентности опухолевых

клеток к терапии. В работе для этой цели были исследованы

фотосенсибилизаторы с разными физико-химическими свойствами на

примере фотосенса и фотодитазина.

Физико-химические свойства фотосенсибилизаторов определяют их

локализацию в разных компартментах, таких как лизосомы в случае

гидрофильного фотосенса или ЭПР и аппарат Гольджи в случае

амфифильного мембранотропного фотодитазина. Это приводит к тому, что

первичными мишенями фотодинамического воздействия являются

различные клеточные структуры и процессы. Как следствие, молекулярные

пути, запускаемые при облучении, отличаются и приводят к различным

последствиям. Нами показано, что фотодинамическое воздействие с

использованием фотосенса и фотодитазина сопровождается индукцией

гибели опухолевых клеток разного происхождения, при этом

полуингибирующие концентрации ФС различаются для разных линий

клеток, но не превышают 1 мкМ при облучении в дозе 20 Дж/см
2
. Показано

участие различных видов регулируемой клеточной смерти, в том числе

апоптоза, ферроптоза и некроптоза в гибели клеток при облучении. Это

согласуется с тем, что ответ клеток на фотодинамическое воздействие

различался как морфологически, так и по динамике пермеабилизации

мембраны в зависимости от использованного типа фотосенсибилизатора.

С использованием собственных и литературных данных нами

предложена следующая схема (рис. 28). Фотодинамическое воздействие

фотосенса, локализированного в лизосомах, приводит к гибели клеток

вследствие увеличения проницаемости лизосомальной мембраны и
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высвобождения в цитозоль катепсинов, что может привести к расщеплению

проапоптотического белка Bid с последующей активацией апоптоза [210]. С

другой стороны, высвобождение из лизосом ионов железа активирует

реакцию Фентона, что, в свою очередь, приводит к усилению перекисного

окисления липидов и индуцирует ферроптоз [211].

Рис. 28. Предлагаемая схема, объясняющая зависимость типа клеточной

смерти от используемого фотосенсибилизатора

Иная ситуация наблюдается при использовании фотодитазина,

локализированного в ЭПР и аппарате Гольджи клеток. В этом случае

фотодинамическое воздействие может вызывать АФК-опосредованный ЭПР-

стресс и так называемый «ответ на накопление неправильно свернутых

белков» (UPR, от англ. unfolded protein response), что, в свою очередь,

индуцирует активацию сигнальных белков PERK, IRE1α и ATF6 и также

приводит к апоптозу [212]. Также показано, что нарушение микротрубочек

или фосфорилирование и расщепление структурных белков Гольджи, таких
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как структурный белок организации аппарата Гольджи GRASP65 и

гольджины, индуцирует апоптоз [213, 214]. На сегодняшний день имеется

ряд исследований, показывающих, возможность индукции некроптоза в ответ

на ЭПР-стресс при участии киназы RIPK1, но детальные механизмы этого

молекулярного пути пока не известны [215].
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что внутриклеточная локализация фотосенса и

фотодитазина в клетках исследуемых опухолевых линий различаются.

Гидрофильный отрицательно заряженный фотосенс накапливается

преимущественно в лизосомах, тогда как для амфифильного фотодитазина

характерно распределение в ЭПР и аппарате Гольджи.

2. Определены значения темновой токсичности и

фотодинамической активности исследуемых фотосенсибилизаторов в

отношении опухолевых клеток разного происхождения. Концентрации

фотосенсибилизаторов, приводящие к 50%-му ингибированию роста

клеточной культуры, варьируют для разных линий клеток, но не превышают

1 мкМ при облучении в дозе 20 Дж/см
2
.

3. Фотосенс, локализуемый в лизосомах, индуцирует смешанный

тип регулируемой гибели клеток исследуемых опухолевых линий,

объединяющий черты апоптоза и ферроптоза, что может объясняться

выходом гидролитических ферментов и ионов свободного железа из лизосом

при фотодинамическом повреждении лизосомальной мембраны.

4. Мембранотропный фотодитазин индуцирует тип регулируемой

клеточной гибели с чертами некроптоза и апоптоза, по-видимому, вследствие

нарушения нормального функционирования аппарата Гольджи и развития

ЭПР-стресса.

5. Локализация фотосенсибилизатора является важнейшим

фактором, определяющим механизмы клеточной гибели, запускаемые при

ответе клетки на фотодинамическое воздействие. Воздействие

эквивалентных по фотодинамической активности доз фотосенсибилизаторов

с разной локализацией может индуцировать типы гибели клетки,

принципиально различающиеся по морфологическим признакам, скорости

развития и молекулярным механизмам.
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