ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Альзеибак Разан «Механизмы гибели опухолевых клеток при действии фотосенсибилизаторов разной природы на примере фотосенса и фотодитазина», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02 - Биофизика

Диссертация Альзеибак Разан посвящена актуальной проблеме изучения механизмов ответа опухолевых клеток на терапевтические воздействия. В представленной диссертационной работе приводятся результаты комплексного исследования путей гибели клеток при фотодинамической терапии (ФДТ) с использованием фотосенсибилизаторов фталоцианинового и хлоринового ряда.

В работе успешно решена задача сравнительного анализа сайтов накопления таких фотосенсибилизаторов как фотосенс и фотодитазин в клетках двух опухолевых линий. Для фотосенса продемонстрировано преимущественное накопление в лизосомах и эндосомах, для фотодитазина – в ЭПР и аппарате Гольджи. Проведено исследование темновой токсичности данных фотосенсибилизаторов и продемонстрировано отсутствие подавляющего эффекта в отношении клеточных линий в широком диапазоне концентраций вплоть до 50 мкМ.

Впервые показаны различия в чувствительности опухолевых клеток различных линий (A431, T24, GL261) к фотодинамическому воздействию с препаратами фотосенс и фотодитазин. Автором выявлены особенности изменений морфологии клеток и зарегистрированы различия в динамике гибели клеток после ФДТ с различными фотосенсибилизаторами. Для объяснения природы различий автором было проведено исследование участия различных типов клеточной гибели в развитии ответа клеток на фотодинамическое воздействие. С использованием селективного ингибиторного анализа получены новые данные, свидетельствующие о том, что ФДТ с фотосенсом способствует индукции апоптоза и ферроптоза, в то время как ФДТ с фотодитазином вызывает апоптоз и некроптоз.

Данные об особенностях развития апоптотических реакций дополнительно подтверждены с использованием метода проточной цитометрии с маркером выхода фосфатидилсерина на внешнюю поверхность мембраны и метода конфокальной микроскопии с сенсором активации каспазы-3. Участие ферроптоза в механизме гибели клеток при использовании фотосенса, но не фотодитазина, в качестве фотосенсибилизатора для ФДТ подтверждено методом проточной цитометрии с сенсором перекисного окисления липидов. Участие некроптоза в механизме гибели клеток при ФДТ было подтверждено методом вестерн-блота лишь при использовании фотодитазина.

Полученные в работе результаты систематизированы и представлены в виде схемы, иллюстрирующей зависимость типа клеточной гибели от типа используемого фотосенсибилизатора. Результаты работы могут быть использованы как при создании новых препаратов для фотодинамической терапии, так и при разработке новых схем лечения.

К несомненным достоинствам диссертационной работы Альзеибак Разан следует отнести широкий спектр различных методических подходов, позволивших провести глубокое исследование молекулярных механизмов ФДТ-индуцированной клеточной гибели. Характеризуя работу в целом, следует еще раз отметить ее актуальность и новизну, четкую концепцию, научную и практическую значимость. Результаты работы отражены в многочисленных публикациях по теме диссертации в рецензируемых журналах и неоднократно докладывались на российских и международных конференциях.

Диссертационная работа «Механизмы гибели опухолевых клеток при действии фотосенсибилизаторов разной природы на примере фотосенса и фотодитазина» является законченной научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, а ее автор – Альзеибак Разан – достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02 — «Биофизика».

Заведующий отделом радиофизических методов
в медицине ИПФ РАН,
канд. физ.-мат. наук.

Илья Викторович Турчин

Подпись Илья Викторовича Турчина заверяю
Ученый секретарь ИПФ РАН,
канд. физ.-мат. наук.
07.06.2021

Игорь Валерьевич Корюкин

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук» (ИПФ РАН). Адрес: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, 46.
Телефон: +7 (831) 436 8010, E-mail: ilya@ipfran.ru